
ROMA 

U-CU0331-14/02/2024 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale: Via Nomentana, 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574. 

Sede Operativa: Cittadella Regionale - Loc. Germaneto - 7° piano, lato Maestrale Z3 – 88100 CATANZARO. 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 1 

Provvedimento n. 056/2024/F del 14 febbraio 2024 (pubblicato il 14 febbraio 2024) 

Oggetto: “Intervento di riefficientamento degli impianti di depurazione della località Santa 

Maria, La Benedetta e Macchia Tavola. Realizzazione nuovi collettori fognari e 

completamento della rete esistente del Comune di Mongrassano (CS)”. CUP 

B73H18000050002 

D.P.C.M. 30.09.2022 (G.U. n.291 14.12.2022)  

Nomina Collaudatore 

Il Commissario Straordinario Unico 

VISTI 

- la Legge 23 agosto 1988, n. 400; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 

- la Direttiva 91/271/CEE del Consiglio del 21 maggio 1991;  

- il D.P.R. 327/2001;  

- il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i.;  

- l’art. 20, comma 4, del D.L. n. 185 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 2 del 2009;  

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore;  

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;  

- il Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243 convertito, con modificazioni, dalla legge 27 febbraio 2017, 

n.18; 

- il Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modifiche dalla legge 14 giugno 2019, n. 55; 

- il D.P.C.M. 11.05.2020, registrato alla Corte dei Conti al n. 1076 del 21.05.2020; - la Legge 11 

settembre 2020, n. 120, di conversione del D.L. 16 luglio 2020, n. 76; 

- il D.P.C.M. 30.09.2022 registrato alla Corte dei Conti al n.3550 del 07.10.2022 e pubblicato sulla G.U. 

n.291 del 14.12.2022; 

- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

- il D.P.C.M. 07.08.2023 registrato alla Corte dei Conti al n.2357 del 24.08.2023 e pubblicato sulla G.U. 

n.210 del 08.09.2023;  

- il provvedimento n. 091/2023/F del 14/09/2023 recante “Attribuzione di deleghe ai subcommissari di 

cui all’art. 2 del D.P.C.M. 7 agosto 2023; 

- l’Accordo Quadro per il supporto di carattere tecnico-specialistico, ingegneristico, amministrativo e 

legale a servizio delle attività del Commissario Straordinario Unico alla Depurazione, siglato il 

21/09/2023 tra il CSU e la Sogesid S.p.A. 

PREMESSO CHE 

- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 34 del 08/02/2018 è stato approvato il programma degli 

interventi inerenti al settore della depurazione per la messa in conformità degli agglomerati ai sensi 

della Direttiva 91/271/CE; 

- il predetto programma ricomprende anche l’intervento di “Intervento di riefficientamento degli 

impianti di depurazione della località Santa Maria, La Benedetta e Macchia Tavola. Realizzazione 



ROMA 

U-CU0331-14/02/2024 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale: Via Nomentana, 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574. 

Sede Operativa: Cittadella Regionale - Loc. Germaneto - 7° piano, lato Maestrale Z3 – 88100 CATANZARO. 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 2 

nuovi collettori fognari e completamento della rete esistente del Comune di Mongrassano (CS)”. CUP 

B73H18000050002, per un importo complessivo di €1.332.000,00; 

- con Convenzione tra il Comune di Mongrassano e il Dipartimento Presidenza della Regione Calabria 

rep. n. prot. n. 1781 del 03/07/2018 è stato disciplinato l’utilizzo dei fondi per il “Patto per lo sviluppo 

della Regione Calabria – Programma degli Interventi per il settore depurazione”, successivamente 

prorogata in data 17/12/2021 con Decreto Dirigenziale n°13332 del 21/12/2021 acquisito al protocollo 

il 09/02/2022 prot. 843; 

- con determina del Responsabile del Servizio N.114/2019 è stato conferito incarico per la progettazione 

definitiva esecutiva, CSP, CSE, D.L., contabilità, regolare esecuzione, assistenza al collaudatore, alla 

R.T.P. Leone ing. Michele, P.IVA 03257290787; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio N.6 del 3/03/2020, l’ing. Albenso Caparelli è stato 

nominato quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio N.164 del 26/11/2021 è stato affidato il supporto al 

RUP all’O.E. Società Cooperativa PA Service, P. IVA 03488570783; 

- in data 29/03/2023 è stato sottoscritto il contratto con l’O.E. COSTRUIRE Srls, registrato presso 

l’Agenzia delle Entrate Rep. 334/2023 in data 29/03/2023 serie 1T Numero 5769; 

- in data 07/04/2023 sono stati consegnati lavori da parte dal Direttore dei Lavori ing. Michele Leone 

capogruppo della RTP; 

 

CONSIDERATO CHE 

- con DPCM 30.09.22, registrato alla Corte dei Conti al n.3550 del 07.10.2022 e pubblicato sulla G.U. 

n.291 del 14.12.2022, recante “Ricognizione degli interventi per i quali il commissario unico assume 

il compito di soggetto attuatore”, il CSU ha assunto il ruolo di soggetto attuatore degli interventi 

elencati nella Tabella A, allegata al provvedimento del Presidente del Consiglio, ai sensi di quanto a 

suo tempo prescritto dal decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modifiche dalla legge 14 

giugno 2019, n. 55, in particolare dal comma 3 dell’art. 4–septies; 

- ai sensi dell’art. 3, co.1 del DPCM 30.09.022 “… per gli interventi di cui alla tabella A, per i quali il 

commissario unico assume il ruolo di soggetto attuatore, tutte le risorse finanziarie pubbliche 

disponibili, da destinare ai medesimi interventi confluiscono nella disponibilità del commissario unico 

con le modalità di cui ai commi 7 -bis e 7 -ter dell’art. 7 del decreto-legge n. 133 del 2014”; 

- per effetto del citato D.P.C.M., il ruolo di soggetto attuatore dell’intervento in argomento è assunto ex 

lege dal Commissario Unico il quale subentra in tutte le situazioni giuridiche esistenti;  

- con il D.P.C.M. 07.08.2023, registrato alla Corte dei Conti al n.2357 del 24.08.2023 e pubblicato sulla 

G.U. n.210 del 08.09.2023, ai sensi dell’art. 5, comma 6,  del Decreto Legge 14 ottobre 2019, n. 111, 

convertito con modificazioni, dalla Legge 12 dicembre 2019 n.141, il Prof. Fabio Fatuzzo è stato 

nominato Commissario Straordinario Unico al fine di accelerare la progettazione e la realizzazione 

degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione di cui all’art. 2 del Decreto Legge 29 

dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, nella Legge 27 febbraio 2017 n.18, nonché degli 

ulteriori interventi previsti all’articolo 4-septies, comma 1, del Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 14 giugno 2019, n.55, ivi compreso, tra gli altri, l’intervento 

di che trattasi; 

- il D.P.C.M. 07.08.2023 individua altresì il Dott. Antonino Daffinà quale Subcommissario; 



ROMA 

U-CU0331-14/02/2024 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale: Via Nomentana, 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574. 

Sede Operativa: Cittadella Regionale - Loc. Germaneto - 7° piano, lato Maestrale Z3 – 88100 CATANZARO. 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 3 

- per effetto della suddetta nomina, il Commissario Straordinario Unico, ex D.P.C.M. 07.08.2023, come 

previsto all’art. 5, comma 6, del Decreto Legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito con modificazioni, 

dalla Legge 12 dicembre 2019 n.141, subentra in tutte le situazioni giuridiche del Commissario 

Straordinario Unico ex D.P.C.M. 11.05.2020, cessato dal proprio incarico, ivi compresa l’attuazione 

dell’intervento di che trattasi; 

- con Provvedimento del CSU n.091/2023/F del 14/09/2023 il CSU ha attribuito al Subcommissario 

Dott. Antonino Daffinà le deleghe inerenti: all’attività di verifica della rispondenza degli interventi 

Commissariati nella Regione Calabria al superamento della procedura di infrazione; alle attività di 

coordinamento giuridico/amministrativo della Stazione Appaltante (aggiudicazioni gare, stipula di 

contratti di appalto, provvedimenti, ecc.) nella Regione Calabria; ai rapporti con gli enti locali e la 

Regione Calabria per il monitoraggio sullo stato di avanzamento degli interventi ivi realizzati; 

all’espletamento delle attività di supporto e strumentali a quelle sopra descritte con efficacia di 

rappresentanza esterna anche di firma; 

PRESO ATTO CHE 

- l’ing. Albenso Caparelli, dirigente in servizio presso il Comune di Mongrassano, con Provvedimento 

N.022/2024/F del 18/01/2024 è stato riconfermato quale RUP di questo Commissario Straordinario 

Unico per l’intervento denominato “Riefficientamento degli impianti di depurazione della località 

Santa Maria, La Benedetta e Macchia Tavola. Realizzazione nuovi collettori fognari e completamento 

della rete esistente del Comune di Mongrassano”. CUP B73H18000050002, per un importo 

complessivo di €1.332.000,00, giusta Convenzione rep. n. 1781 del 03/07/2018; 

- con il medesimo richiamato Atto, sono stati confermati i provvedimenti assunti dal Comune di 

Mongrassano in qualità di soggetto attuatore dell’intervento di che trattasi e il Commissario è 

subentrato in tutte le situazioni giuridiche esistenti; 

CONSIDERATO CHE 

- al fine di non ritardare la realizzazione del sopradetto intervento, attualmente in fase esecutiva, si ritiene 

necessario procedere alla nomina di un Collaudatore statico e tecnico-amministrativo ai sensi 

dell’art.116 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e che, a riguardo, è stata acquisita la nota al 

prot. E-CU0724 del 9/02/24, con la quale la Sogesid SpA ha indicato l’ing. Maria Pia Funaro, 

funzionario in servizio presso la medesima Società, assegnato all’unità tecnica di Catanzaro a supporto 

del Commissario Straordinario Unico; 

CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO 

DETERMINA 

- di nominare l’ing. Maria Pia Funaro quale Collaudatore statico e tecnico-amministrativo dell’intervento 

denominato “Riefficientamento degli impianti di depurazione della località Santa Maria, La Benedetta 

e Macchia Tavola. Realizzazione nuovi collettori fognari e completamento della rete esistente del 

Comune di Mongrassano” - CUP B73H18000050002; 

- di stabilire che all’ing. Maria Pia Funaro, per lo svolgimento delle attività in argomento, saranno 

riconosciuti gli incentivi previsti da “Regolamento Incentivi Funzioni Tecniche – applicazione ai 

dipendenti interni alla Sogesid SpA”, in ottemperanza all’art.45 D.Lgs n.36 del 31 marzo 2023; 

 



ROMA 

U-CU0331-14/02/2024 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale: Via Nomentana, 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574. 

Sede Operativa: Cittadella Regionale - Loc. Germaneto - 7° piano, lato Maestrale Z3 – 88100 CATANZARO. 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 4 

DISPONE 

- la trasmissione del presente provvedimento all’ing. Albenso Caparelli (RUP), alla Società Cooperativa 

PA Service (Supporto al RUP), all’ing. Michele Leone (DL e CSE), all’impresa COSTRUIRE Srls 

(lavori), per gli adempimenti di competenza;  

- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

www.commissariounicodepurazione.it. 

FIRMATO 

IL SUBCOMMISSARIO  

Dott. Antonino Daffinà 

http://www.commissariounicodepurazione.it/

